<sup>166</sup> iidem episcopi cum consilio duorum de capitulo, quorum alter ab episcopo, alter ab ipso capitulo eligatur, itemque duorum de clero civitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad episcopum, alterius vero ad clerum pertineat.

<sup>167</sup> Pian, *De seminario clericorum. Discussio historico-canonicalis*, SZEREDY József, *Egyházjog I.* (első kiadás) 252–253. o.

*A püspöki javadalom (mensa episcopalis) érintetlen jövedelmeiből és a káptalanéból, és minden lehetséges méltóságéból, személyiségéből, hivataléból, tisztviselőéből, részéből, apátságéból és perjelségéből, minden rendéből, a szerzetesrendekéből is, minőségtől vagy állapottól függetlenül, és a vendégházakéból, melyeket a Vianne-i Zsinat „Quia centizget” kezdetű konstitúciója szerint címül vagy igazgatásba adnak, minden lehetséges javadalomból, a szerzetesekéből is, akkor is, ha bárkinek a védnöksége alatt állók, akkor is, ha exemptek, akkor is, ha nullius egyházmegyék, vagy más egyházakhoz, monostorokhoz és vendégházakhoz, és bármely más kegyes helyhez, akár exempthez is vannak kapcsolva, az egyházak és más helyek műhelyeiből, valamint minden más egyházi jövedelemből vagy bevételből, a más kollégiumokéből is (amelybe azonban az egyházi közjó előmozdítására tanulók és tanítók szemináriumai nem tartoznak bele, mert azt akarta, hogy ezek exemptek legyenek, kivéve az azokról a jövedelmekről való számadást, amelyek fölösen gyűltek össze a szeminárium fenntartásához), akár testületekői, akár testvériségekői, amiket néhány helyen iskoláknak neveznek, és minden monostoréból, kivéve a koldulókat, a tizedekből is, bármiféle számadással a laikusok felé, amikből az egyházi segélyeket fizetik, és a katonák, akik bármiféle katonai szolgálathoz vagy rendhez tartoznak (egyedül Jeruzsálemi Szent János testvéreit kivéve).<sup>168</sup>*

Azaz: a zsinat meghatározza, hogy a szeminárium felállításának és működésnek költségeit kinek kell viselnie: nemcsak az egyházmegye területén szolgáló civil, egyházmegyés papoknak, de a területi elvek alapján ehhez a szerzeteseknek is hozzá kell járulniuk. A kolduló rendek, mivel ők is szegények, mentesülnek, nekik nem kell a szeminárium fenntartásához hozzájárulniuk. De ugyanígy mentesülnek az adó alól a kórházak és más szociális, karitatív intézmények.

---

<sup>168</sup> ex fructibus integris mensae episcopalis, et capituli et quarumcumque dignitatum, personatum, officiorum, praebendarum, portionum, abbatiarum et prioratum, cuiuscumque ordinis, etiam regularis, aut qualitatis vel conditionis fuerint, et hospitalium, quae dantur in titulum vel administrationem iuxta constitutionem concilii Viennensis, quae incipit Quia contingit, et beneficiorum quorumcumque, c.praes.perf. etiam regularium, etiam si iurispatronatus cuiuscumque fuerint, etiam si exempta, etiam si nullius dioecesis, vel aliis ecclesiis, monasteriis et hospitalibus et aliis quibusvis locis piis, etiam exemptis, annexa, et ex fabricis ecclesiarum et aliorum locorum, etiam ex quibuscumque aliis ecclesiasticis redditibus seu proventibus, etiam aliorum collegiorum (in quibus tamen seminaria discentium vel docentium ad commune ecclesiae bonum promovendum actu non habentur; haec enim exempta esse voluit, praeterquam ratione reddituum, qui superflui essent ultra convenientem ipsorum seminariorum sustentationem) seu corporum vel confraternitatum, quae in nonnullis locis scholae appellantur, et omnium monasteriorum, non tamen mendicantium, etiam ex decimis quacumque ratione ad laicos, ex quibus subsidia ecclesiastica solvi solvent, et milites cuiuscumque militiae aut ordinis pertinentibus (fratribus sancti Ioannis Hierosolymitani dumtaxat exceptis).